Etum erat hypocrausti præfurnium, quod ipse vocat <sup>va. 1</sup>  
porarium. Porro, *vales*, est quod Graci dicunt, *avies. sed  
avies oīāv*. Idem verbum eodem sensu positum reperi  
in vetustissimo Epitaphio pueri Narbonæ, quod dignum  
visum ut non illuc tantum legeretur. Est autem tale:

\* \* \*

\* nec duro iam doleas obitus.

Nec tibi, nec nobis eternum vivere cest.

Quod pueri occidimus, fata querenda putas?

Dum sis in vita, dolor est amittere vitam.

Dum semel occidimus, omnia despicias.

Orbem sub leges si habeas, num virus ad orchum?

Quid valet? hic nulla est diuitis ambitio.

28 LASERPIGFERIS iacet Cyrenis] Corripuit syllabā,  
quæ alii producitur, nec tamen id sine exemplo. Cal-  
limachus --- τείπαν γε φρέσκον κωρήνης. Hermesianax:  
αἴθρια κυρωμάτων δ' εἰστε πόδος ἐπαντοντος ιδ. mod.

pag. 5, 3 Q V A E nec per numerare curioſe.] Et supra:

Conturbabilimus illa, ne sciamus,

Aut ne quis malus insidere posbit.

Supersticio veterum, qui finitum numerum obnoxium  
fascino credebant. Itaque laudantes, aut numerantes di-  
cebant, *Præfascini*. hoc verbo omnem inuidiam se amo-  
liri putabant, vt quum in culleum primam vrnam vini  
indidissent, dicebant, *Multa*. Nam multum non est nu-  
merus præfinitus. Hoc enim & ad fascinum depellen-  
dum faciebant. Notum enim, vt quæ nimium laudaban-  
tur, fascino obnoxia putabant. Virgilius:

Aut si ultra placitum laudarit, baccare frontem  
Cingite, ne vati noceat mala lingua futuro.

Tertullianus de virginibus veladis: *Nam est aliiquid etiam  
apud Ethnicos metuendum, quod fascinum vocant, infeliciorem  
laudis, & glorie enormioris euentum.*

14 N V N C iam illa non volt] Scriptus liber mutilū parte  
vltima versum habet. *Nunc iam illa non volt, tu quoque im-  
potest* \*. Puto, *tu quoque impotens nescis*. Primus Hiero-  
nymus Auantius conatus emendare, *impotens noli*.

19 Q V M rogaberis nulli] & scriptura, & excusæ editio-

A A nes, NVLLA. θράξ κώς. Terentius: nullus dixeris.

20 SCELESTA TENE] Liber scriptus, Scelestā, rere que tibi manet vita. quod mutare nolim. Nunc, inquit, tecum reputa, quæ te manet vita.

24 AT TV, Catulle, destinatus] Turnebus voluit, At tu, Catullus, obstinatus obdura. Quæ lectio Nævio, aut Andronico, quam Catullo dignior est. Sed destinatus animus recte apud veteres dictum inuenies. & vetera colloquia puerilia Græcolatina: Vno animo destinati aut perire, aut punire Alexandrum ὁ μόνος οὐτε θυμέοι οὐ πολέμας, οὐ κατάστη αἰλέξαρδος.

29 FRATRES Q uyanimes] Quid de hoc loco certi pronunciem, non habeo. Noster liber habet, Fratresque uyanimes, suamque matrem. Ex quo Hieron. Auantius faciebat, senenque matrem. Fortasse nihil mutandum: vt intellegat eam sui iuris, vt qua non esset in manu viri, puta illo de viuis sublato. Nam ita esse videtur, quum Catullus patris non meminerit. suam, ergo id est liberam. Sic Tibullus: Illa aliud tacita iam sua mente rogat.

B Pag. 6, 13 ET quoniā mihi] Magis placet scriptura, & antiquæ editiones. Et quantum mihi profuisset ēre. Nam vulgata lectio commentitia est.

14 RESPONDIT id quod erat] Legendum potius:

Respondi id quod erat: mihi nec ipse

Nec prætoribus esse, nec cohorti

Quar quisquam caput unelius referret.

Causæ non esse, cur aut mihi, aut cohorti melius sit.

15 NEC PRÆTORIBUS] Cohors sunt comites & socij negotiorū gerendorum, qui dabantur magistratui a Rep. Alij erant ex domestico coniunctu Proconsulis: qui quasi prætoriani dicebantur, vt scribit Cicero in illa nobilissima Epistola ad Q. Fratrem. Eos facete prætores vocat Catullus, quod congerrones & cōiuctores Prætoris essent. Sic enim solebant veteres ea figura in hac re loqui. Iuuenal. 11.

Virro sibi & reliquis Virronibus illa inbebit  
Poma dari --- At quidam nou benc hic Questio-  
ribus pro Prætoribus substituebant.

16 C V R quisquam caput vncius] Sine metaphora dixit  
Plautus Pseudolo: En excetra tu, que tibi amicos tot habes  
tam probe oleo onustos:

Num quoipiam est hodie tua tuorum opera conseruorum  
Nitidiusculum caput?--

18 N E C faceret pili cohortem] Scriptus liber, N O N F A C E-  
R E N T . quæ recta est lectio. Præsertim, inquit, prouinciales  
quibus esset Prætor homo nihili, ipsi nos pili non  
facerent. Nam de lucello intelligit, quod prouinciales  
dabant prætorianis, ut alibi dicturi sumus. Fœdum ver-  
bum, quo prætorem hic appellat, non prima sua notio-  
ne accipiendum est. Sed ita vocabant homines infestos,  
ut contra Spurci eadem tralatione dicebantur homines  
nulli rei. Quod dixi, ne quis aliquid fœdi sub ea appella-  
tione enunciari puter. Glossæ: Spurcus à χειρος. & apud  
Lucillium, Spurco ore, non est id, quod explicare non finit  
me pudor meus, sed tralatitie dictum. Lucilius:

Prætor noster adhuc quam spurco est ore, quod omnes  
Extra castra, ut stercus, foras eiecit ad vnum.

Hic locus illustratione indigebat.

19 A T certe tamen inquiunt] Scribe, inquit, nō inquiunt.  
eo. Q u o d illic natum dicitur esse] Diligenter hæc consi-  
deranda sunt. Nam diuersum est, æs natū in prouincia,  
ab eo, quod dixit, quantum prouincia profuisset ære.  
comites proconsulim duplicita commoda in prouincia  
percipiebant: alterū ex negotiatione sua, quod hic more  
Græcorum argentum natum dicitur. Nam id illis est,  
παγηδυον αγγελον. alterum ex prouincia illis obuenie-  
bat opera magistratus ipsius, quod lucellum vocabatur,  
ut alibi docebimus ex Cicerone. Quod ergo dicitur, &  
quantu mibi profuisset ære, hoc est, ecquid lucelli mihi ob-  
uenisset ex Bithynia. hoc vero, quod natū dicitur, hoc est,  
quod quæsuisti negotiatione tua. Notum ex Sallustio  
in Iugurtha, quæ sunt negotiations togatorum, triple  
vocat.

22 V N V M me facerem beatiorum] Ita Auantius olim mu-  
tauit, præue, quum & sententia beatiorum postulet, & vetus  
scriptura non aliter habeat. Ut ego, inquit, me reliquis  
prætorianis vnum beatorem facerem, id confessus sum:

me scilicet comparasse lectarios, quum illi socij mei proflus egeni essent.

<sup>26</sup> AT m<sup>i</sup> nullus erat ] At ego, inquit, quanquam iactasssem  
me puellæ, tamē illud falso dixerā, me illos homines com-  
parasse. homines ad lecticam eodē modo dictum, quo Pro-  
pertio, Pastor ad baculum, homo ad lites, puer ad cyathos.

<sup>29</sup> vt decuit cīediōrem ] Eodem modo formauit, quo  
Græci κωντέρον ἀλλὰ μὲν κυά. quod Atticorum pro-  
prium est.

<sup>31</sup> ISTO S commoda ] Falsus modulus syllabæ. Legen-  
dum censeo:

Queso, inquit, mihi, mi Catulle, paulum

Istos. commodo nam volo ad Serapin

Deferri -- Commodo, hoc est in tempore. Plautus Fri-  
uolaria: Commodo dicitemus. Titinius Iurisperita: Nunc  
deo visam. rem magnam aiebat se mecum loqui. Et commodo  
ecum exit. Sisenus Milesiarum decimotertio. Eamus ad  
ijsim. arque ipse commodo de parte superiore descendebat. Ele-  
ganter ergo, reticuit verbum, mutua mihi, paulum istos  
mutua mihi.

cod. AD serapin] Quare petit lectica deferri ad Serapin?  
an non pedes ire poterat? Sciendum illis temporibus non  
licuisse Serapea intra urbem habere, sed extra pomerium.  
Dio libro quadragesimo: Σοκεῖ δέ μοι τε καὶ ἐκεῖνο τὸ τῆς  
φύστερός εἴτε ἐπί Κέδων ἀντὶ ψηφισμένης σε σὺ δέος οὐ ποτε  
μέλει. τοῦτο γάρ τοις αὐτοῖς, οἷς οὐδὲ τινὲς ἐπεπινόντο, καὶ δε-  
λλα τὴν βουλὴν ἔδοξεν. & γάρ δι τοῦτος πούτοις θητὸι πολὺ εὐ-  
μοι, καὶ ὅπῃ τετένοτεν, ὡς γε οὐκοτίχη αὐτοὺς σέειται,  
ζῶντες παντελῶν σφᾶς ιδρυσαντο.

<sup>32</sup> M A N E me inquo puella] Antiqua lectio, inquit puelle.  
Legi, inquit. Abiunt autem C M E. -- mane, inquit puelle.

<sup>fig. 7, 2</sup> FUGIT meratio] Hoc est, ut Græci dicunt, ἀλογιστό.  
Secundo Rhetorico ad Herennium: Nam qui se propter vi-  
num, aut amorem, aut iracundiam fugisse rationem dicit, si animi  
ritio videbitur nefuisse, non imprudentia. Gallice, se mesconteri.

<sup>33</sup> CINNA est Caius] Nam Cinna se in Bithynia fuisse  
testatur ipse his versiculis, quibus Aratea Phænomena  
amicu mittit.

Hac tibi Arateis multum vigilata lucernis  
Carmina, quis ignis nonimus aerios:  
Leuis in aridulo maluae descripta libello  
Prusiaca rex i munera nauicula.

Pag. 8, 1 MARRUCINE afini] Hieronymus Auantius, qui non veritus est integratos locos huius cultissimi poetæ contaminare, pro Marrucine, legebat, Inter cenanam. a quo postea illa mendi indeos in omnibus libris propagata est. At Marrucine rectum erat, non quod ex Marrucinis populis Campania ortus fuerit: sed quia conuicium stupidis eti nomine siebat. Tertullianus quinto in Marcionem: Sicubi alibi dixit, et non hic, Marrucine hoc est ad agerum, et aquam, Næ Auantius Marrucinus fuit, qui hoc mutauit.

2 IN ioco atque vino] Et apud Plautum in vino, ut hic dicitur imitatione Graecorum. Aristophanes λυσιστρητις δὲ οὐνοματετάχθωτο.

3 MVTARI velit] Hoc est, qui te furti purum esse magno mercetur, qui te furem non esse talento contra carum non habeat. Sallustius oratione L. Philippi: At tum erat Lepidus Latro cum calonibus, et pauci sicariis, quorum diuina mercede vitam non mutauerit. Euripides Medea:

— τίδε δέ εἰδεις ψυχὴν φυγαῖς

Ψυχὴν αὐτὸν πλαξάμενη οὐ χρησοῦ μένου.

Exilium liberorum anima ipsa nedum auro mutari velim.

26 PLENVS sacculus] Martialis - non sentit sacculus iste mens. Glossæ: Sacculus βαλανίος, βαλανίδιος.

Pag. 9, 15 SATVRNALIBVS optimo dierum] Optimum diecum Saturnalia dixit ἡρός σωκράτεις, quia pueri plaudentes dicebat. Hodie bona Saturnalia. Epictetus apud Arrianum: Τοῖς γὰρ παιδίοις ὅταν προστελθόνται κροτή, καὶ λέγη, σημερον σπουργάλια ἀράθα, λέγειδο, οὐτέ εἶναι αἱ, αἳδα ταῦτα; οὐδὲ μῆραι, θηλαὶ καὶ αἱ τοὶ θηληρούντες. Marcellus allusit:

Iste tibi faciet bona Saturnalia porcus.

Idem volebant, quum clamabant, Io Saturnalia. Idem Martialis:

Clamat ecce mei, io Saturnalia, versus.

Dio libro quinquagesimo octavo: Τοῖς γὰρ πολλῷ πον μᾶλλον

ιπ' αὐτῷ ἀλθεούσητες οὔτε οὐ σκένα εἰπεῖν ἐπέρειται συμ-  
βούντης Ἰεράφυνς τὸ δῆ τε πεντακόδιτον, ιώ οὐ πυριάλια.  
&c.

12 Vnde malum pedem attulisti ] Latinitatis ratio po-  
stulari, tulisti.

Argo, 24 v o s qui millia multa basiorum legistis ] vetus scri-  
ptura: vos quot millia. priscus mos scribendi, quod pro quod,  
sit pro sed, & similia. Lege igitur & distingue ita:

Vos, quod millia multa basiorum

Legistis, male me marem putastis,

Si qui forte mearum ineptiarum

Leclores eritis -- Supplendum autem Qui. vos, qui,  
quod millia multa basiorum legistis, male marem me pu-  
tatis. Sic alibi:

Quod se non aliud potest, ruborem

Ferro canis exprimamus ore,

Conclamare iterum altiore voce.

Hoc est, quod si nil aliud potest, ut exprimamus ruborem.

Deest enim Ὅ v t.

31 O COLONTA quem cupis ] Totum huius lepidissimi  
poematiū principium deprauatū doctos viros in magnum  
erorem impulit, ita ut aduersus Catulli sententiam hunc  
locum interpretati sint. Ita enim legendum docet nos ve-  
tus scriptura:

O colonia, que cupis ponte ludere longo,

Et salire paratum habes: sed reveris inepita

Crura ponticuli adfilitantis, irredinuitus

Ne supinus eat, canaque in palude recumbat:

Sic tibi bonus ex tua pons libidine fiat.

O colonia, inquit, quæ lubenter in tuo ponte ludere vel-  
les, nisi metueres tremuli pōtis adfultus periculoſos, dum  
pedibus illum perfultas: ne scilicet ex cibra pedum con-  
cussionē totus procumbat, ut rediuimus restitui non pos-  
sit, &c. Nunc rationem reddam.

cod. PONTE ludere ] Quia prisca scriptura videtur  
fuisse in Gallicano exemplari loedere pro ludere, ut poenire  
pro punire, loeber pro liber: propterea loedere scripsierunt.

32 ET salire paratum habes ] Liquida scriptura, & vete-

res editiones idem retinent. Est Hellenismus, *salite param  
tum habes: ὅρχεῖσθαι ἐτοίμως εἰχε*. At qui de municipi Catulli intelligunt, quem ille volebat de ponte dare pronum, næ illi tota via errarunt. Bis enim Catullus idem dixit, quod absurdum est.

Pag. II, i s v b h i s totus inrediuinus] Hic vero audacia correctorum perugata est. Nam antiquitus scriptum fuit *Cryraponticuli ac fulcis tantis inrediuinus*. Certe legendum, ad uitantem, in rediuinus Ne supinus eat. Pontem hunc sublicium arrectariis gracilioribus, quæ hic vocantur crura, male fultum, tremere ac veluti adsultare concussum pedum ait. adsultare, & per syncopen adsultare. Rediuuum adiunctum, est ex vetusto renouatum. Est enim verbum tectonicum. vnde Cicero in Verrem: *Vtrum exsistimat minima operis esse, ruram columnam efficere ab integra nouam nullo lapide rediuino*. Itaque veteres magistri Rediuinus vertunt παλιγκλίσει. Pontem in rediuuum ergo dicit, qui prolapsus denuo instaurari non posset. Vide ergo quantum differunt sententia, quam efficiebat vulgata lectio, ab ea, quam preferit nostra emendatio. præsertim cum illud in rediuinus viri docti ad municipem illum referrent. Nunc plana est sententia. Ego possem ex illa veteri scriptura assulas nescio quas & alia cominisciri, sed tanti non erat me inepire. De huius autem metri genere, ita Diomedes scribit: *Priapeum, inquit, quo Virgilii in prolusionibus suis usus fuit:*

Incidi in patulum specum procumbente Priapo.  
Ita enim sarcidius locus ille Diomedis ex optimo manu scripto. Ex quo loco Grammatici omnino conuincitur eiusdem generis metrum, quod in custodem horti scriptum est inter Catalecta Virgiliana, recte Virgilio attribui: quanquam docti Catullo adscripserint. Anacreon quoque eogenere lusit:

νέισησον μηδὶν ιτείου λεπίδος μικρὸν ψποκλαῖς,  
οἴνου δὲ ζέπιον κάδον. νῦν δὲρψας ἐρόεσσαν  
φίλων πικένδα τῇ φίλῃ, κομάζειν τῷδε δέρψ.

Coloniam vero hanc non dubito, quin nouum Comum paulo ante a Cæsare deductam: Lacum autem Larium, ad quam sita est, intelligat.

SALI-

4 SALIS VBSVLI] Omnes ludij & saltatores, qui ad cantum & tibiam in sacris ludunt, salij & salisubtuli dicuntur. Virgilius libro octauo:

Tum salii ad cantus incensa altaria circum

Populeis adfunt enimcli tempora ramis.

Ibi simpliciter salij sunt ludij ad sacra Herculis saltantes. Qui enim primi σωτατοι οργην doctore Aenea in Italia saltarunt, Salij dicti sunt, auctore Polemone vetere scriptore rerum Italcarum. Quare frustra hic argutatur Macrobius, dum quaerit, quare Salios Herculi attribuit Virgilius potius quam Marti. Quare recte ουραδος Salius veritatis vetere Glossario. unde Virgilius dixit Salios ad canum, ut Propertius, Pastor ad baculum. *κατ' ἔξοχον* autem ludij Martis dicuntur Salij.

17 SEPARATA securi] Iam doctis notius est, quam ut admonendi sint, hic ex Feste legendum, *Subternata*. In fossa Liguri iacet *subternata securi*. Cuius lectionis vestigia retinet codex noster, in quo legitur, *superata*, *subternare* idem sive ac *Suffraginare*, quod Graeci magistri vertunt αἰνουστήν. notum anatomice peritis quid sit αἰνουστήν. Septuaginta interpres hoc vocant εὐνέελεων Gallice, *esurreter*. Marullus ingenio, quam doctrina parrior, stolidè conatum Politiani ridet. Ego cum Graeculum tanti non facio, ut eius rationem habendam esse putem.

18 TALIS iste meus stupor] In prolationibus Virgilianiss

Tuque nunc puella talis, hēn tuo

Stupore preffa -

Stupore vocat virū puellæ, quomodo hic Catullus accipit,

19 FERREAM vt soleam] Soleæ equis inducebantur, non, ut nunc clavis suppingebantur. propterea Graeci il-lud, ut in homine, est ωταδεδεων. Artemidorus, ἐδεξεπιωδηντα ππου ωταδεδεων. Et Arrianus soleas equinas ωταδηματα eodem modo appellat. χαλινδεια το οραιον, ταγματα, ωταδηματα, κρισαι, χόρτος. Xiphilinus in Nerone απαρτια vocat. ται ημονοις απαρτια δημιγυρα ωταδηδεων.

20 NEC clam, nam simul & iocaris rna] Hiulca sunt haec,  
b.j.

nec bene coharent, si sequentia spectes. Sed quomodo legendum sit, docet nos scriptus codex.

Nec clam. Nam simus exiocaris r̄na,

H̄erens ad latus omnia experibis.

Sic habet noster codex ne via quidē litera minus. Exiocari est, & p̄ o y u n n o t e d r u s , & p̄ e y a d r u s . Postquā ludo lassus modū ficeris, alia experiere. Antiquitus autem dictum experio, non experior, ut alia multa. Hic locus a nobis prateriti non debuit.

Pag. 12, 4 N E m e u s p u e r ] Quis non videt h̄ac omnia commentitia esse? Atqui satius fuit veterem lectionem secundam in suis sedibus relinquere, quam suam ineptam supponere. Legi igitur in nostro libro, Me me puer. Deest δημοφέρων Ah. Ab me me puer. vel, Ve me me. vt in Elegiis, Que, re te, misero letum miserabile fratri. Adulit -- Apud Senecam Apocolocynthosi, Ve me. Græcū est. οἱ μοι μοι· & οἱ μοι μοι. Infra. Ab me an illa puella d. Tota millia me decem popofat?

18 T A N T Y M abhorret ac nutat] Flagitium Hieronymi Auantij, qui ex M V T A T fecit N V T A T . In quo profecto ipse multum nutauit.

19 S C U R R A ] Quem modo urbanum vocavit. Notum enim ex Plauto scurras & urbanos eisdem esse. Quare & dicteriis sibi vicuum auecupabantur. Quia autem scenatici homines, quos Βιολόγοι vocant Græci, dicteria funditabant ad risum spectatoribus tollendum, propterea satum, ut Mimi Scurræ, & urbani vocarentur. Iuuenalis:

-- mimum agit ille Urbani qualem facundus scurra Catulli. Et minium scurrum vocat, & urbanum mimographum ipsum Catullum, quem aliter urbiculum Martialis poeta, urbarium Fulgentius. Hinc quum idem Iuuenalis dixit Trascuria patritiorum, palam est eum intelligere ad orchestra patritios transfigit. Male enim hodie legunt Trascuria, cui in ep̄iu quoque interpretationem apponunt.

20 A V T si quid hac re tritius] Suspicor Catullum scriptisse: Aut si quid hoc retritius videbatur. Retritem πατριτεῖς. Metaphora a veteribus & obsoletis vestimentis. Itaque & huiusmodi homines Græci τελεωρας vocant, quali retrita pallia.

30 FVRI, quo neque seruus est, neque arca.] Ituuenialis - quantum ferrata distet ab arca Sacculus - Idem. - posita sed luditur arca. Cicero Pæto: Nos iam ex arcis tantum habemus, ut Verrium tuum, & Camillum, qua munditia homines? vero careficius audeamus.

Pag. 13, 29 MALLEM delitias mihi dedisses. ] Longe aliter concepta est vetus scriptura, atque, meo iudicio, melius & concinnius:

Mallem diuitias mihi dedisses

Isti, quo neque seruus est, neque arca,  
Quam sic te sineres ab illo amari.

¶ Mibi autem Attice παρέλυεται. Sic apud Euripidem Andromacha: οὐ οὐι θεῶν κατάξομεν; Quod eodem prope modo dictum est, atque hic, diuitias potius conuenire Furio quam delitias cur dicat, non est pluribus disputandum, si constat ipsum egentissimum fuisse, cui neque seruus fuerit, neque arca.

¶ C VI non est] Inepta lectio, vetus, Qui non est. Legere ergo. Qui? non est homo bellus, inquies? est. Sed bello huic neque seruus est, neque arca. Quis dubitat haec meliora esse, quam illa vulgata?

Pag. 146 VEL inula mollicella] Motosa lectio, quæ in manu scriptis legitur, haec portenta verborum nobis peperit. Qui haec mutarunt, quare saltē vitium in syllaba commissum non animaduerterunt: alij pudentius: - vel inula tenella. Sed filiceret nobis hoc modo omnia interponere, nihil nobis difficile, aut arduum esset. Præsca lectio haec fuit: vel inula moricilla. Utinam in aliis tam facile verum erui posset, ut in hoc loco speramus nos eruisse. Legimus enim - vel inula oricilla. Proverbium Latinorum fuit: Auricula infima mollior. Alterum ἄκρος στύλος est Auricilla, quod veteres Oricilla dicebant. unde Celso Oricularius clyster, hoc est ὀπτή ώρης. Imulum pro imo dixit, ut Plautus primulū. Que omnia sunt venustatis Catullianæ. Porro de huius metri genere non disputabo, quum id abunde doceant veteres. Hoc unum admonebo extare huius generis στύλον παρημοιόν apud antiquum Grammaticum Marium Plotium Sacerdotem, quem nos cum aliis

b. ij.

Grammaticis edituri sumus. Est autem eiusmodi δικαιος θηλ  
ο φθόνος τεργδοφθονουστα δέκει. Qui versus iambis puris  
conceptus est, prater quintum pedem, qualis illus:

*Quid inmerentibus noxes? quid inuides pueris?*

9 Q u y m d i u a m u l i e r a u e s ] Hæc est manu scriptorum  
lectio, sed virtuosa, ut appareret ex modulis syllabarum. Nam  
quod alij substituerunt, Q U V M D I V A M A T E R A L I-  
T E S, audacter fecerunt. Quare eorum licetiam nihil mo-  
ror. Sed non minore impudentia OSCITANTES in  
O C C I N E N T E S mutarunt. Alij O C C I N E N T E S  
in O S C I N E N T E S. Quia meminerant in augurali di-  
sciplina esse aues, quæ, quia ore auspicium facerent, ab eo  
oscines dictæ essent. Sed non aduerterunt idem esse occi-  
nere, & obscinere. ut ostendere, & obstendere. Nam alte-  
rum visticius, alterum αρχαικός επον. Ego quid de hac lec-  
tione statuā, nihil habeo. Equidem facile persuadeo mihi  
ex veteri scriptura virtū natum esse, idq; fuisse in exēpli  
Gallicano. Nā Diua veteres Deiuas scribebat. Itaq; libanius  
Gallicani exemplaris, quum legeret, Quum de via mulier  
putavit αἰχμῆς scriendum, Quum deiuas. At mulier de  
via, est η πλευτα, quauis saga. Sic Tibullus puerū et triuīs  
dixit ῥ πλευτα. Eiusmodi enim mulieres, aut pueros de  
sortibus, aut prælagiis consulebant, quæ sibi note non es-  
sent. Marinæ tempestatis præfusione fugere aues mari-  
nas id notum ex prognosticis Arati, & Virgilii. Recte au-  
tem oscitantes. Nam agitatione fluctus id vult illis accidi-  
se. vnde marina avis Larus semper id facere dicitur. Pro-  
uerbium enim est, λάρος χεισης. Sed non dubito quin aues  
oscitantes αὐτονομιστας Gauiae seu Lari ipsi dicantur, qui  
semper in fluctu degunt, marinam spumam pascentes: sed  
tempestate in littus eiiciuntur. Itaque mulier saga, quam  
hic vocat mulierē de via, ut Tragicus dixit, de Circo am-  
spices, ex eo, coniject templatam esse, aut aliud nescio  
quid. Sane verum est, nisi fallor, quod diximus, antonoma-  
rias esse, aues oscitantes, hoc est, laros. Nam quum id  
genus semper in fluctibus versetur, ut spumam depascatur,  
tempestate eiecti in siccum pene fame tabescunt. vnde fa-  
cile est colligere illis in sicco visis tempestatem in mari

esse. Hæc est, nisi fallor, vera mens Catulli, quam alij suis iueptis emendationibus totam peruerterant.

**II CATAGRAPHOS Q. thynos]** Aiunt esse scriptorū librorum lectionem. Sed nos in nostro reperimus: *Cyrographosque thynos*. Quæ lectio multum a vulgata discrepat. Ego scio quid de Catagraphis dicatur. neque aliud scilicet ab illis adferrur, quod a nobis olim adolescentibus animaduersum non fuerit. puto autem *Tyrophraphos* legendum esse. Nam in his exemplaribus Catullianis semper inter se conimutaciones faciunt T, & C, vt mox in aliis patet. Tyrophraphi linteū sunt sindones Tyriæ, quæ prætextæ erant ora purpurea acu piæta. *Martialis: Nec sic in Tyria sindone tutus eris.*

Catullus in nuptiis Pelei.

*His corpus tremulum complectens vndeque vestis*

*Candida purpurea Tyrios excinxerat ora.*

Intelligit enim sindonem Tyriam. vt enim omnia acu piæta perifromata, Babylonica vocabant, tametsi in Babylonie facta non essent: ita & Tyrias sindones etiam si in Bithynia textæ essent.

**14 M A N V S Q. mollicellæ]** Scio & ferulæ & scuticæ manum solere pueros in scholis porrigerere. Sed profecto hoc non vult Catullus. neque hæc est proba lectio: quin ita scribendum fuerit: *natisque mollicellæ*. Hæc enim recte conueniunt cum latuſculo laneo, vt ipse loquitur. *Quia nudi non manus, sed ilia & nates cædi solent.*

**15 I N V S T A turpiter]** Inurere notam recte latinitas patitur. concedam etiam inurere plagam, & vrere flagris. at inurere flagra ne infima quidem vetustatis scriptores unquam dixerūt. Sed hæc est audacia Hieronymi Auati, qui ita legit ex prisca lectione, *Insula*. Ego puto inuersum pro, *Insula*. Catullus minitatus erat flagra puero, quæ ille irridebat. propterea vocat flagra illufa, hoc est derisa ab illo. *cod. CONSCRIBILLENT]* Varro colüna Herculis, *ωλδονγ*. Itaque eas in ceram conscribillavit Herculis athletæ. Idem Marcipore: *Astrologi non sunt qui conscribillarunt pingentes celum*. Sed laborat syllaba antepenultima, quod sit longa. Itaque vidi, qui legerent concribillent, a cribello, quod valde placet.

**22 V E R V M ad millia quindecim & ducenta.** *I* vetus scri-  
b. iii.

ptura. & ducentos. recte. Alioqui immanis nimis fuisset a summa illa. neque puto tam copiosum Catullum fuisse. vi ducentis quindecim millibus fundum oppignerasset. Et hunc locum diligenter a studiosis antiquitatis Romanæ obseruari velim.

26 INGER mi calices amariores] Manifesto amariores pro meratiores intelligit. alludens ad Homericum. *Copartem de kepsape* -- Quod diuersæ a veteribus exponi solitum cognoscet ex Plutarcho. Martialis autem aliter etiam exponit:

Hic scyphus est, in quo misceri iussit amicis  
Largius Aecides, & bibit ipse merum.

Hic largius est *Coporeov*.

27. vt lex postumiæ Lex postumiæ magistræ, est lex magistra postumiæ. vide quæ in cōiectâneis olim notauimus.

28 EBRIOSA ] Mirum, quum Gellius monuerit, ebriosæ acina legendum esse, neminem eorum, qui hunc poemam enarrarint, id animaduertisse: sed omnes legere, Ebriosæ acino ebriosioria. Quod quid sit, nescio.

Pag. 15, 7 vt mibi, qui meum secutus Prætorem refero datum lucello ] Multa sunt in Catullo parum haec tenus a magistris animaduersa. in nullo tamen magis cœcutiuerunt, quam isto. Sed error hinc fluxit, quod ab hoc versiculo ea, quæ sequuntur, distracterunt. Continuanda enim erant ita:

- ut mibi, qui meum secutus  
Prætorem, refero datum lucello:  
O Memmi, bene me &c.

Non potest dici, quanta urbanitate Prætoris sui Memmij avaritiam perstringit. Vos, inquit, a Pisone proprætore vestro ita accepti estis, quomodo ego a Memmio proprætore meo. Nam, quum deberem in tabulis scribere: acceptū refero lucello l-l x x x : vicem eius scribo: o Memmi bene mihi illusisti, qui in contubernio tuo pollicebat mihi montes auri. Sed quantum ego video, non minus vobis illusit prætor vester Piso, quam Memmius mihi. Hæc nūc sunt luce clariora. vt valde decepti sint, qui putarint Catullum a Memmio turpitudinem passum esse, quam pudor meus dicere vetat. Verbum enim flagitiolum, quo utitur Catullus, non in eam significationem accipendum

est: sed in eam, in quam superius accepimus, quum eūdem  
Pratorem ita appellauit in epigrammate, *Varrus me mens  
ad suos amores.* Verbum enim illud eo tempore aīn r̄  
q̄v p̄c accipiebatur.

<sup>8 D A T V M lucello] T</sup>irius dat, Maeuius accipit. Maeuius  
acceptum refert Titio: Titius datum & expensum refert  
Maevio. Hoē & ipsi pueri sciunt. Sed quia sunt ἡλεῖς οὐ,  
conuertuntur, si personam commutes. Nam Maeuius po-  
test scribere: Refero datum mihi. idem enim ac si dicar,  
acceptum refero Quæstori. Itaque Catullus refert sibi  
datum lucello. hoc est refert acceptum Memmio. Quid?  
illud, quod sequitur: o Memmi. Hæc sunt verba, quæ Ca-  
tullus in rationibus accepti vult referre. Sed prius scien-  
dam, id quod supra attigimus, comites, & adiutores ne-  
gotiorum publicorum, qui dabantur magistratibus a Re-  
publica, vel cæteros ex domesticis conuictionibus, quos  
Cicero testatur quasi ex cohorte prætoris appellari soli-  
tos, pro opera egregie in magistratum nauata duplex  
emolumenatum a prætore cōsequi solitos: alterum in pro-  
vincia, quod lucellum vocabatur: alterum in vrbe post re-  
ditum e prouincia: quum eorum nomina a magistratu in  
ærarium referebantur, & in beneficiariis proconsulis, sive  
prætoris vocabantur. Nam magistratum, qui iuslū po-  
puli prouinciam regeret, proconsulem, aut præpretorem  
vocare susque deque habeo. Cicero ad Rufum quæsto-  
rem suum libro quinto epistolarum: *Sed ego putavi esse viri  
boni, quum populus suum seruaret, consilere fortunis tot vel ami-  
corum, vel ciuium.* Nam de lucello est ita actum ut auctore Cn.  
Pompeio ista pecunia in fano poneretur. id ego agnoni meo iussio  
esse factum, qua pecunia Pompeius est r̄sis, ut tua, quam tu de-  
posueras, Sextius. Vides ex his verbis Ciceronis priuaram  
pecuniam amicorum, & ciuium vocari lucellum. Quod  
nomen *ιαννοειστηκάς* attribuebatur cōmodis prætoria-  
norum. sed quod dabatur ipsi prætori dicebatur honora-  
rium. Sed qui, quid sit lucellum, scire cupit, legat episto-  
lam illam Ciceronis, in qua tamen non inueniet eam le-  
ctionem, quam adduximus: sed ineptissimam, nempe  
Luceio pro lucello. qui error & infra in eadem epistola  
quoniam aliis literis dissimulatus est, illis verbis: *Sed s̄*  
*b. iiiij.*

*quid est, quum de legeo parum gratum vixum est, quod ego in rationibus referendis etiam nunc corrigerem possem.* Ibi enim de lucello legendum est ex superioribus verbis. Ita & epistolam Ciceronis emendamus, & locum Catulli, ex quo illam emendauiimus, illustramus.

II P A R I fuisse casu] Ex veteri libro legendum plurilater Fuisse. item, Fari estis. Sed, inquit, quantum video, non minore fortuna accepti estis a praetore vestro, quam ego a meo.

13 PETE nobiles amicos] Insultatio. vt illa:  
I nunc, & ventis animam committe, dolato  
Confusus ligno ---

Facilis sententia, & plana.

14 A T vobis mala multa.] Postquam illis, qui se ad magnas amicitias applicant, fatis illusit, postea ad illos ipsos, qui amicis ipsis abutuntur, sermonem dirigit. At vobis, inquit, o Romuli, Remique, opprobria, dij deæque mala multa dent. Romuli Remique, nominandi casu, nam proceres Romanos, & qui in Repub. aliquid poterant, ita vocabant. Infra, Cine de Romule hoc videbis, & feres. & in Declamatione Oro te, Romule Arpinas. Opprobria eodem casu. Græce λαλεῖ, vt in prouerbio, ἵππων πάντες λαλεῖ, & ἐλέγχει. vt καὶ ἐλέγχει Homero. Quam male non solum finis Epigrammatis, sed etiam totum poema vulgo accipiatur, nescio an aliis exploratum sit, mihi sane ita liquido constat, vt non parum hac in parte ab interpretibus erratum esse videatur.

19 Q Y O D cornata Gallia habebat cuncta, & ultima] Postrema non Catulliana sunt, sed ex officina Hieronymi Auantij prodierunt, quem & veteres editiones, & scriptæ membranæ præferrent: Habebat cuncta, & ultima Britannia. Parua admodum licentia legēdum: Habebat vñcta' & ultima Britannia. Nam in Gallicano exemplari, vt iam monui, quod Langobardicis literis scriptum fuisse putamus, V & A vicissim se commutant: quod nulla sit inter illas litteras differentia in charactere Langobardico. Sic in Co-  
ma Berenices. - quem maximus' in oris, pro maximum in oris. Sic hic vñcta, pro vñctum, sequente vocali. Cuiusmodi quædam in Varrone notauiimus, vt datu' iri, & similia.

Hic autem virulentus iambus non in Cæsarem, quod video omnes fere sibi persuasissæ, sed in Mamurra scriptum est. sed expostulat cum Cæsare Catullus de copia & superfluenta Mamurra.

cod. Q Y O D comata Gallia ] Plinius libro tricesimo sexto, capite sexto : *Hic nanque est Mamurra Catulli Veronensis carminibus proficiens, quem, ut res, domus ipsius clarissimus, quam Catullus dixit habere, quicquid habuisset comata Gallia. nanque adiecit idem Nepos eum primum totis edibus nullam nisi e marmore columnam habuisse.* In toto Plinio non est locus isto corruptior. quem valde gaudeo mihi sese tam opportune obtulisse. Mirum vero Catullum, qui toties in Mamurram versuum suorum aciem distinxerit, de hac domo tacuisse. Atqui, si ita res se haberet, non tacuisset, nisi me fallit augurium meum. Deinde, quid sibi volunt illa, v T R E S. Sed nolo in nugis lectorem diutius tenere. Sane Plinius ita scriptis: *quem Metrodorus Scepsius clarissimus, quam Catullus dixit habere, quicquid habuisset comata Gallia.* Atqui, quum huc locum Plinij legerem, sine vila cunctatione suspicio de mendo animum percussit: atque e vestigio locum emendauimus. Sciebam enim Metrodorum Scepsium hominem malam lingua virulentis scriptis populi Romani procerum luxum exagitasse. Ouidius quarto de Ponto ad Tunicanum:

*Non loca, sed mores scriptis vexauit amaris*

*Scepsius Aufonios, aetaque Roma rea est.*

Quanquam in Ovidio male *Septius* vulgo legitur. Quare ille vir μυστηριαῖος dictus. Plinius libro tricesimo quarto, capite septimo : *Metrodorus Scepsius, cui cognomen a Romani nominis odio inditum est.* Floruit autem Cæsarianis temporibus, nam Bruto familiaris vixit. Ex cuius epistola ad Cæsarem Charisius produxit: *a Scepsio familiari mes.* Sed verba Plinij, quæ corremus, nondum ex toto menda vacat. Nā glossema est tò IDEM NEPOS. Nepotis enim nomen interiectum ideo, quia superius eius mentionem fecerat Plinius. Quare ita totum cum locum legito: *Hic est Mamurra Catulli Veronensis carminibus proficiens, quem Metrodorus Scepsius clarissimus, quam Catullus, dixit habere quicquid habuisset comata Gallia. Nanque adiecit cum primum totis edi-*

bus nullam nisi e marmore columnam habuisse. Quare autem dictum sit eum habuisse, quicquid habebat Gallia, cognoscimus ex eodem Plinio, qui nos docet, Mamurram Formis natum, equitem Romanum, praefectum fabrorum C. Cæsaris in Gallia fuisse.

21 C I N A E D E Romule ] Hoc est, o Cæsar; ut supra non dudum monuimus. Hæc, inquit, o Cæsar patieris? Nam Romulus non pro quoquis Romano, ut vult Parthenius, sed pro eo, qui ita gratia populari valebat, ut regnū tanquam alter Romulus obtinere videretur. Sallustius in oratione Lepidi Consulis ad populum: *Quæ cunctæ sciemus iste Romulus, quasi externis rapta tenet.*

24 P E R A M B U L A B I T om̄iū cubilia ] verbum Perambulare ad eam rem aptissimum. ut supra - tremulique quassa lecli Argutatio, inambulatioque. Sic verbo βῆμα vtuntur Græci. vnde ἐμετοντοι, aut ἐμετονται dicuntur eiusmodi homines, cuiusmodi hic intelligitur Mamurra.

25 V T albulus columbulus, dioneus. ] Hæc sunt correctorum commenta: præsertim quum in scriptis libris exaratum sit: ut albulus columbus, aut idoneus. Ego, quem Valentia Cavarum huc locum scriptæ lectionis perpenderem, succurrit posse legi, *Aut albulus columbus, aut Adoneus.* quia Adoneus pro Adonis Plauto, & Ausonio antiquario dictum memineram. Itaque nondum me eius conjectura ponitet.

30 V T ista rostra ] Id est, ut iste lastaurus vester Mamurra. Falluntur enim, qui ad ipsum summum Cæarem referunt. Nam, ut dixi, in soluī Mamurram Epigramma scriptum est, quanquam cum Cæsare expostulat Catullus. *Quum libidinosum Mamurram vocat, quo nomine vocare solet Catullus, clarius est, quam ut a me dici debeat.*

32 Q U I D est? an hec sinistra liberalitas? ] Hæc omnia ita, ut leguntur hodie, peruerbit Hieronymus Auantius. Recta scriptura est:

*Quid? est alit, sinistra liberalitas?*  
Alit pro aliud scriptum, ut supra Quod, pro quod, ut a Quis, quid, sic ab Alis, aliud faciebant. *Quid? inquit, est aliud, quod illi expatrandum, & abliguriendum obiicias: quod*

parum expatauerit, qui paterna bona primum, deinde tantam bellorum pradam deuorauerit. Facere autem Cæsarem vocat sinistrâ liberalitatem. vt Bibaculus Orbilium Grammaticum vocavit literarum obliuionem. Quare hac haec tenus parum intellecta fuerant. Iam scimus libros scriptos, & antiquitus excusos ita habere. Sed noster non *dit*, sed *ait* habebat, mendose, vt puto. Nisi legendum esset: *Quid est, ai sinistra liberalitas.* vt Næuius, auctore Prisciano dixit, - *vel ai, vel nega.*

Pig. 16. I P A R V M expatavit ] Hunc locū habebat in animo auctor Glossarij, quum scribebat, *Patrat, μαστρα, κακεν-*  
*γιτως, ις επ' αιγγελον.* Nam non semper significat μαστρ-

*ανη.* Sed expatratre est scortando μαστρα imo αφειδεί-

*σι.* Sed omnium linguarum felicissime Germanica, Verhuren.

2 PATERNA *primum*] vel puer diuinauerit legendum esse, Paterna prima. Quia omnes sunt meri Iambi.

4 Q V A M scit annis aurifer Tagus.] Miror doctis viris de huius loci absurditate nihil in mentem venisse, aut saltem nihil admonuisse. Atqui ista lectio a scriptura & illa quoque mendosa discrepat. Ita enim scriptum est. *Ibera,* qua *se annis aurifer Tagus.* Sed quomodo legendum sit, mox sequenti versu aperiam.

5 H V N C *Gallie timent*] Quorsum hæc, obsecro? aut vnde tam interruptus sermo? aut quid habebant in mente correctores, qui ista monstra nobis pepererunt? Noster liber plane habet: *Hunc Gallie timet tellus, & Britannie,* prodigiosa prorsus lectio, & qua oscitabundum correctorem non postulet. Nam sane primum hoc satis acceptum esto, Catullum hic non nisi iambis puris vsum esse. Deinde antecedens versiculos sententiam cum hoc claudit. Quare ita Catullum scriptisq[ue]e quauis sponsione ausim contendere.

- *quas & annis aurifer Tagus*

*Inundat, extim' ecce Lusitanie.*

Prima fronte multum discedere correctio nostra a vestigijs scriptura videtur. Sed qui singulos apices literarum rimabitur, nihil illi absurdū videbitur, sed omnia liquido

vera esse affirmauit. Nam, *timet tellus*, referunt illa, extim<sup>A</sup>  
*ecce*, quia semper in hoc libro T & C inuicem commutantur. idque accidit nou raro. Iam in synalcephis vocalem  
 alteram extitam esse in hoc codem libro alibi sepe nota-  
 bimus. Postrema *ꝝ tellus*, cum reliquis faciunt *Lusitanie*.  
 Nam ex illa scripture, *Lusitanie*, fecerunt, *tellus* & *tanie*,  
 postea addiderunt syllabam primam *Britannie*. Nam *Lu-*  
*sittania* scripsit librarius, ut, supra *adſuletantis*, pro *adſu-*  
*tantis*, ex quo fecerant ac *falcabantis*, verbum *Inundat*, an-  
 recte a nobis repositum sit, viderint homines docti, certe  
 aptius inuenire non potui. extimas *Lusitanias* hoc est ex-  
 trema *Hispania* sitas, cur dicat, quia id apertum est, pluri-  
 bus non explicabo. Numero plurali elegantissima ampli-  
 ficatione extulit *Lusitanias*. vt supra eadem est *avz̄m̄*,  
 figura, quum dixit:

*Manult, quam Syrias, Britanniasque.*

Et Propertius eadem figura.

*Dic alias iterum namet Illyrias.*

Sed omnium pater poetarum Homerus ad amplificatio-<sup>B</sup>  
 nem dixit:

ἓν μὲν κρητίων οὐδέ τις δύχουει δύργανων.  
 Quo tempore hæc scriperit Catullus, apparet, nimurum  
 dum Cæsar in extima Hispaniarum ora reliquias Pompeiani  
 belli profligaret post Cn. Pompeium Cn. F. inter-  
 fectum. Propterea Catullus dixit, *Ecce*: vt ostenderet eo  
 tempore illa fieri, quum ista scriberet. Vtinam tam vere  
 verbum *Inundat* probare possemus, quam reliqua nobis  
 satis explorata sunt. Sed, vt dixi, verbum, quod vestigiis  
 corruptæ lectionis infisteret, aptius inuenire non potui.  
 Præterea verum est inundari a Tago, quia Tagus in *Lusi-*  
*tania* πλημμύρεις Occani sentit, & æstuaria efficit, quas  
 λιμνοθαλάσσας in Garumna vocat Strabo: vt reliqui om-  
 nes fluuij, qui per se in Oceanum exonerantur. Liquide  
 iam videmus, quid voluerit Catullus: quum tamen ex  
 vulgata lectione nihil non ineptum eruatur. Nam quor-  
 sum mentionem *Britannia*, & *Gallia* facit, quum id prin-  
 cipio epigrammatis faciat? Deinde timeri Mamurram a  
 Gallia, & *Britannia*, & si verum concederemus, tamen hoc

1 nihil ad rem. Neque enim id in Mamurra exagitare volebat Catullus, sed luxum, & nepotatum, qui tot bona abliguerit. Deinde rectus est ordo omnium bellorum, quæcunque profligauit Cæsar. primum Gallici, deinde Britannici, tertio Pontici, quarto Hispanici. Quæ omnia gradatim recenset, pro ut tempore gesta sunt.

6 QVID hunc malum fouetis? ] o Cæsar, quid hunc Mamurram fouetis? Nam sane hic perperam tu Hunc, Cæarem exponebant.

7 NISI vincula deuorare ] Propterea semper vocatur Decoctor. vt in illo, Decoctoris amica Formiani.

8 EONE nomine urbis opulentissime ] Si haec natio correctorū viueret, nihil est, quod e re illorū melius optem, quam bonam mentem. Nam sane hic eorum iudicium requireo, quid enim est illud, urbis opulentissime? Sane ad quid referam, nescio. Deinde quid opus est urbis opulentissimæ mentionem facere, si hic Roma intelligitur, quum hoc non Catullus voluerit? Postremo quomodo confabat Iamborum purorum modus, si hanc lectionem recipiamus? Quid ergo? Quid? nisi hunc versum intercalarem dimidium tantum a librario positum fuisse; quia satis notus esset, & a quo quis expleri posset, quum superius integer appositus sit:

Eone nomine, imperator ynce

Sacer generque perdidisti omnia?

Eone nomine, inquit, tu Cæsar, & tu Pompei, ita omnia perdidisti, vt iste illa deuoretur? Pompeius & Cæsar perdidierunt omnia: quia ipsi causa fuerunt bellorum ciuiuum. ex quibus præda opima obtigit Mamurra: quam ille in voraginem ventris sui omnem immersit. Propterea perdita bona vocat, quæ Mamurra abliguruit.